АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений

Таловского муниципального района

27 сентября   2022 года                               р.п.Таловая                                    № 3
р.п.Таловая, ул. Советская132, большой зал администрации Таловского муниципального района

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ:

14:00
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Об организации работы по профилактике правонарушений, предупреждения экстремизма в молодежной среде» (Овчаренко Л.А., Давыдова А.М., Чибисов С.А.)
2. «Об организации работы и эффективности мер, принимаемых по профилактике и предупреждению детского травматизма в молодежной среде» (Овчаренко Л.А.,Хлыстова О.В.)

3. «Об эффективности работы культурно-досуговых учреждений по профилактике правонарушений и пропаганде здорового образа жизни» (Литвинова Н.В.)
СОСТАВ УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ:

Председательствующий:

Дубовая Светлана Анатольевна – заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам - начальник отдела по образованию– председатель комиссии

Заместитель председателя:

Овчаренко Владимир Александрович – заместитель начальника полиции по ООП ОМВД России по Таловскому району
Секретарь комиссии:

Барсукова Надежда Валентиновна – старший инспектор МКУ «ЕДДС и ХТО»
Члены комиссии:

Сидоров Евгений Сергеевич – заместитель главы администрации- начальник отдела по архитектуре и строительной политике администрации муниципального района

Овчаренко Людмила Александровна – руководитель МКУ «ЦРО»
Литвинова Наталья Викторовна –руководитель МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района».
Хлыстова Ольга Владимировна – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
Насонов Андрей Александрович – старший инспектор ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Таловскому району

Рябов Алексей Вячеславович – главный врач БУЗ ВО «Таловская РБ»

Сепкина Надежда Владимировна – главный редактор районной газеты «Заря»

Ревин Владимир Иванович – председатель Общественной палаты Таловского района
Новикова Наталья Владимировна – директор ГКУ ВО «Центр занятости населения Таловского района»

Кондусова Ольга Владимировна – старший инспектор ГДН Лискинского ДОП Юго-Восточного ЛУ УМВД России на транспорте

Приглашенные:
Давыдова Анна Михайловна – директор МКОУ ДО Таловский ДЮЦ им. Титова Ю.Т.

Чибисов Сергей Анатольевич – директор МКОУ ДО Таловская ДЮСШ

Заслушав и обсудив вопросы повестки дня заседания, комиссия РЕШИЛА:

По первому вопросу:
1.1 Информацию принять к сведению.
1.2 Заместителю главы администрации муниципального района по социальным вопросам – начальнику отдела по образованию (Дубовая), МКУ «ЦРО» (Овчаренко):

 1.2.1 Организовать и провести дополнительные мероприятия, направленные на повышение правовой грамотности обучающихся и их родителей по вопросам юридической ответственности за совершение действий, предусмотренных главой 29 УК РФ (преступления против основ конституционного строя и безопасности государства), главой 20 КоАП РФ
(административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность).
Сроки: постоянно

1.2.2 В целях профилактики экстремистских настроений молодежи осуществить проведение соответствующей профилактической работы, в том числе направленной на недопущение распространения элементов криминальной субкультуры.

Сроки: постоянно

1.2.3 Уделять особое внимание надлежащей организации и обеспечению внеурочной и каникулярной занятости учащихся, привлечению несовершеннолетних к участию в социально-значимой деятельности, вовлечению детей и молодежи в кружки, секции.

Сроки: постоянно

1.2.4 Совместно с главами поселений принять дополнительные меры  к выявлению несовершеннолетних  «группы риска», проживающих в неполных семьях, с ранее судимыми лицами, а также находящихся в иных ситуациях скрытого семейного неблагополучия. С указанной категорией лиц организовать проведение соответствующей работы.
 Сроки: постоянно

1.2.5 Рекомендовать главам городского и сельских поселений совместно с ОМВД России по Таловскому району в случае выявления на территории муниципального района незарегистрированных (неформальных) национальных объединений организовывать взаимодействие с указанными организациями.

Сроки: постоянно
По второму вопросу:
2.1 Информацию принять к сведению.
2.2 Заместителю главы администрации муниципального района по социальным вопросам – начальнику отдела по образованию (Дубовая), МКУ «ЦРО» (Овчаренко), ГБПОУ ВО «ВСХТ» (Дубовой):

2.2.1 Организовать регулярное проведение в образовательных организациях классных часов, бесед с учащимися, направленных на изучение детьми правил дорожного движения, а также по тематике безопасности дорожного движения и соблюдения мер безопасности на различных объектах транспорта.
2.2.2 Обеспечить участие каждого субъекта системы профилактики в профилактической работе, направленной на предупреждение детского травматизма.

Сроки: постоянно
По третьему вопросу:

3.1 Информацию принять к сведению.

3.2 Рекомендовать МКУ «Управление по культуре Таловского муниципального района»:
3.2.1  Организовать культурный досуг населения Таловского района, привлечение к различным видам самодеятельного искусства с организацией профилактических мероприятий. Основное внимание при этом уделять работе с детьми и молодёжью, как наиболее восприимчивой к различным формам противоправного поведения возрастной категории;

3.2.2 Использовать разнообразные, инновационные, актуальные
и интересные для каждой возрастной категории форм работы;

3.2.3
В сети «Интернет» размещать информационные посты о проведение онлайн-мероприятий различных форм со всеми категориями населения;

3.2.4.
Регулярно размещать и обновлять тематические информационные материалы на информационных стендах в учреждениях культуры.

Срок: постоянно

3.3 Рекомендовать МКУ «КДЦ» Васильева О.А.) с целью организации досуга несовершеннолетних, профилактики правонарушений и преступлений проводить тематические дискотеки
Срок: постоянно

Председатель комиссии                                                              С.А.Дубовая
Секретарь                                                                                    Н.В.Барсукова